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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje vymezení pojmů jako neziskový sektor, neziskové organizace,

marketingová komunikace a propagační aktivity v neziskovém sektoru, zejména zvířecích

útulků. Praktická část zkoumá, na základě dotazníku, povědomí lidí o útulcích ve Zlínském

kraji, jejich motivaci k darování peněz takovýmto organizacích, názor lidí na propagaci

útulků a na základě rozhovorů a analýz také zjišťuje, jak se útulky skutečně propagují. Práce

se primárně zaměřuje na kočičí útulek Dobré ruce. Na základě výsledků výzkumu lze

vyvodit konkrétní doporučení pro výše zmíněný kočičí útulek a jeho propagaci.

Klíčová slova: nezisková organizace, útulek, marketingová komunikace, propagace, sociální

sítě

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the defining terms such as the nonprofit sector, nonprofit

organizations, marketing communications, and promotional activities in the nonprofit sector,

especially animal shelters. The practical part examines people's awareness of shelters in the

Zlín Region, their motivation for donating money to such organizations, people's opinion on

the promotion of shelters, and also examines how shelters are actually promoted, based on

interviews and analyses. The work primarily focuses on the Dobré ruce cat shelter. Based on

the results of the research, specific recommendations can be made for the aforementioned

cat shelter and their promotion.

Keywords: non-profit organization, shelter, marketing communications, promotion, social

media
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ÚVOD

Neziskové organizace se zapojují do širokého spektra odvětví – od pomoci lidem s nemocí,

přes seniory až po životní prostředí nebo edukaci ohledně různých témat. Velmi specifickým

odvětvím neziskového sektoru jsou zvířecí útulky. Tyto útulky často vznikají jako zapsané

spolky a zvířata, o která se starají, musí obstarat pouze z darů od lidí. Aby ovšem útulkům

někdo peníze daroval, musí potenciální dárci o útulku vědět. Útulek Dobré ruce ve Zlínském

kraji, kterému se z velké části tato práce věnuje, působí již více než deset let, ale většina lidí

ho nezná. Jak tedy vylepšit propagaci tohoto útulku a přimět lidi darovat peníze? To jsou

dvě otázky, které si výzkum klade. Cílem celé práce je poté zjistit, jaké je povědomí o

kočičím útulku Dobré ruce ve Zlínském kraji mezi lidmi 18 a více let a jak ho případně

zvýšit. Dále srovnat komunikaci útulku Dobré ruce s jinými útulky a navrhnout doporučení

pro komunikaci útulku, aby motivovala lidi darovat peníze.

Pro lepší orientaci jsou v teoretické části vymezeny pojmy jako nezisková organizace,

marketing a různé formy propagace. Dále je v práci definováno, co jsou útulky a jaké mají

povinnosti. Praktická část analyzuje na základě rozhovorů se zástupci útulku Dobré ruce

a sociálních sítí a webových stránek různých útulků, jakým propagačním činnostem se

věnují. Dotazník, který byl distribuován lidem ze Zlínského kraje, poté pomáhá zodpovědět

výše zmíněné otázky a naplnit i výše zmíněný cíl.

Těsně před odevzdáním této práce útulek zasáhl požár. Výzkum i vyhodnocení bylo

provedeno ještě před touto událostí, která pravděpodobně vnímání útulku v očích veřejnosti

změnila. Je tedy třeba na celý výzkum pohlížet jako na situaci, ve které se útulek nacházel

do začátku dubna 2022.

Práce čerpá jak z knižních, tak elektronických zdrojů, ale i legislativy a různých sociálních

sítí. Protože legislativa a definice některých pojmů se mezi státy liší, je většina zdrojů

českého původu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÉ ORGANIZACE

Následující kapitola se zabývá vymezením pojmu nezisková organizace, představuje formy

těchto organizací a uvádí do problematiky marketingu a financování této oblasti.

1.1 Charakteristika neziskového sektoru

Nejčastější členění neziskových organizací je dle zakladatele, tedy na nevládní neziskové

organizace a příspěvkové organizace státu (Hobzová, 2019).

Do veřejného neziskového sektoru řadíme kraje, obce, organizační složky státu, městskou

policii, mateřské školy, Český rozhlas, Českou televizi, Českou národní banku a další.

Druhou část neziskových organizací můžeme pojmenovat jako nevládní neboli soukromý

sektor (Bačuvčík, Harantová, 2016, s. 19). Ve výzkumu z roku 2013 bylo zjištěno, že

neziskové organizace zaměstnávají až 7,4 % pracovní síly. Dále hrají důležitou

ekonomickou roli – tvoří až 4,5 % hrubého domácího produktu a jsou velkým dodavatelem

různých služeb (Costa, Parker, Andreaus, 2014, s. 4).

1.2 Formy neziskových organizací

To, jakou formu má nezisková organizace, je definováno zákonem. Základním předpisem

upravujícím založení, správu i zánik neziskových organizací je zákon č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník. Ten je poté dále doplněn o další pomocné zákony (Hobzová, 2019).

Nejčastější formou nestátního neziskového sektoru je spolek (z. s.), druhou nejčastější ústav

(z. ú.). Dále sociální družstvo, nadace a nadační fondy, církve a církevní právnické osoby,

politické strany a sdružení, profesní komory a další (Bačuvčík, Harantová, 2016, s. 20).

1.2.1 Spolek a pobočný spolek

Nejčastější formou neziskové organizace je spolek. Ten nahradil dříve používané označení

občanské sdružení. V názvu spolku musí být obsaženo označení spolek, zapsaný spolek nebo

alespoň zkratku z. s. (Hobzová, 2019). Spolek má své stanovy, které určují statutární orgán.

Statutární orgán je pro spolek povinný. Hlavní činností spolku je uspokojování potřeb

a zájmů, kvůli kterým byl spolek založen, ale může vyvíjet i vedlejší hospodářskou činnost,

kdy zisk z činnosti lze použít pouze na spolkovou činnost (Co je to spolek? © 2017).
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1.2.2 Ústav

Ústavy nahradily dřívější formu organizací, tedy obecně prospěšnou společnost. Účelem

zřizování je poskytování různých veřejně prospěšných služeb (Hobzová, 2019). Ústav je

tedy vhodnou formou například pro poskytovatele sociálních a jiných služeb. Statutární

orgán je monokratický a je jím ředitel (Zahumenský, 2014). Osobní a majetková složka se

zde propojují. Název musí obsahovat označení zapsaný ústav nebo alespoň zkratku z. ú.

(Hobzová, 2019).

1.2.3 Nadace a nadační fondy

Jedná se o tzv. fundace. Zřizují se za účelem dobročinné a veřejně prospěšné činnosti, kdy

se jedná o účelové sdružení majetku (Hobzová, 2019). Fundací rozumíme právnickou osobu,

která vyčlenila majetek za určitým účelem. Tento účel bývá ve většině případů veřejně

prospěšný, nicméně může se jednat i o prospěch konkrétní osoby (Fundace, © 2022). Nadace

vzniká na základě základové listiny a notářským zápisem. Nadace musí doložit majetek.

Jistina musí dosahovat minimálně půl milionu korun. Nadační fond vzniká taktéž na základě

základové listiny, nicméně nemusí být formou notářského zápisu (Jaký je rozdíl mezi nadací

a nadačním fondem?, 2021).

1.3 Zájmy a smysl neziskových organizací

Dle ICNPO (International Classification of Nonprofit Organizations) dělíme neziskové

organizace do 12 skupin, dle jejich činnosti a dle jejich zájmu.

Mezinárodní klasifikace neziskových organizací ICNPO (Bachmann, 2013, s. 6-7).:

1. Kultura, sport a volný čas

2. Vzdělávání a výzkum

3. Zdraví

4. Sociální služby

5. Životní prostředí

6. Rozvoj a bydlení

7. Právo, prosazování zájmů a politika

8. Filantropie a dobrovolnictví

9. Mezinárodní aktivity

10. Náboženství

11. Hospodářská a profesní sdružení, odbory
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12. Činnosti jinde neuvedené

Základní dělení organizací dle funkce je následovné: servisní organizace (přímé služby

klientům jako sociální služby, zdravotní péče, kultura, humanitární pomoc, …), advokační

organizace (bojují za práva skupiny lidí či řeší vybraný veřejný zájem jako ochrana životního

prostředí, lidská práva, diskriminace, ochrana zvířat, …), zájmové organizace (nejpočetnější

skupina; jedná se o sport, volný čas, včelaře, komunitní spolky, …) a filantropické

organizace (finančně i hmotně podporují veřejně prospěšné aktivity – nadace a nadační

fondy) (Klečková, 2020, s. 4-5).

1.4 Marketing neziskových organizací


[…]


ruce. Sekundární analýza dat vycházela primárně ze sociálních sítí a webových stránek

útulku Dobré ruce a třech dalších útulků. Poslední metodou bylo dotazníkové šetření, díky

kterému se podařilo najít přes 400 respondentů a zmapovat povědomí o útulcích ve Zlínském

kraji, názor na propagaci těchto zařízení, motivaci dárcovství veřejnosti těmto zařízením

a povědomí o útulku Dobré ruce. Na základě všech těchto metod se práci podařilo splnit cíl,

který měla vytyčený na začátku, a to zjistit, jaké je povědomí o kočičím útulku Dobré ruce

ve Zlínském kraji mezi lidmi 18 a více let a jak ho zvýšit. Dále srovnat komunikaci útulku

Dobré ruce s jinými útulky a navrhnout doporučení pro komunikaci útulku, aby motivovala

lidi darovat peníze.

Dále se podařilo zodpovědět dvě výzkumné otázky. Vyplynulo, že propagaci na sociálních

sítích zvládá útulek poměrně kvalitně, nicméně vzniklo několik doporučení, jak formu

obsahu, či celkovou prezentaci zlepšit. Co se darování od lidí týká, zde má útulek prostor

pro zlepšení. Do své komunikace by měl zvážit zahrnutí akcí v útulku, tematické sbírky,

sbírky na dostupných místech pro veřejnost a hlavně intenzivnější propagace těchto akcí.

Práce se setkala s komplikací v podobě požáru útulku. Ten vypukl již po dokončení

výzkumné části práce. Některé ze skutečností v praktické části se tedy v průběhu změnily.

Konkrétně můžeme zmínit třeba otázku o povědomí útulku Dobré ruce, kdy většina lidí

odpověděla, že útulek nezná. Vzhledem k tomu, že po požáru vypukla vlna solidarity

a medializace útulku, je velmi pravděpodobné, že by v současnosti mnohem více lidí

odpovědělo, že útulek zná.
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Práce by se dala rozšířit o analýzu dalších útulků a především další dotazníková šetření, která

by dokonaleji rozvedla odpovědi respondentů z dotazníku v této práci případně šetření, které

by porovnalo stav povědomí a propagace po požáru.
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(Zdroj: Státní veterinární správa)
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13 PŘÍLOHA P III: SCÉNÁŘ ROZHOVORU S PANÍ JANIŠKOVOU

Úvod – vysvětlení, co bude práce obsahovat

Co by pomohlo vašemu útulku za výzkum?

Co vás motivovalo otevřít si útulek? Jak to celé vzniklo?

Co musí člověk udělat pro to, aby si mohl založit útulek?

Kdo je vaše cílová skupina na soc. sítích?

Kdo vám přispívá peníze? Firmy nebo jednotlivci?

Co jsou dočasné péče?

Jak jste na tom s dobrovolníky? Máte jich dost?

Jak probíhá proces adopce?

Jak to funguje, když někdo zavolá, že našel opuštěnou kočku?

Starají se obce o opuštěná zvířata?

Jak to funguje s příspěvky na kastraci?

S jakými nemocemi se v útulku potýkáte?

Jak vypadá váš den v útulku? Jak by to vypadalo, kdybyste chtěla jet na dovolenou?

Všechny kočky mají svoje jméno? Kdo ho vybírá?

14 PŘÍLOHA P IV: SCÉNÁŘ ROZHOVORU S PANÍ KASLOVOU

Jak útulek vznikl?

Jak funguje a kolik je v něm koček?

Jaké sociální sítě útulek používá? Kdo je spravuje?

Používáte direct e-maily?

Jak jste na tom s komunikací s médii a PR aktivitami?

Máte nějakou reklamu jako letáky, billboardy atd.?

Jaké další propagační aktivity útulek dělá a kde o nich informujete?

Když vyhlašujete sbírku – kde a na co?

Kde jsou sbírkové kasičky a jak fungují?

Jaké jsou podmínky adopce kočky z útulku a čím člověk musí „projít“ a co musí splňovat?

15 PŘÍLOHA P V: ROZHOVORY

https://drive.google.com/drive/folders/1-

AcXa4dN4aHTmewCF8kAmwE4jLZekYXT?usp=sharing

https://drive.google.com/drive/folders/1-AcXa4dN4aHTmewCF8kAmwE4jLZekYXT?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1-AcXa4dN4aHTmewCF8kAmwE4jLZekYXT?usp=sharing

16 PŘÍLOHA VI: DOTAZNÍK

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdDCB7hSiILaQQDt9rgA_T9TmkRkZ5kvx

RInRWphOavuAIjew/closedform

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdDCB7hSiILaQQDt9rgA_T9TmkRkZ5kvxRInRWphOavuAIjew/closedform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdDCB7hSiILaQQDt9rgA_T9TmkRkZ5kvxRInRWphOavuAIjew/closedform

17 PŘÍLOHA VII: VÝSLEDNÁ DATA Z DOTAZNÍKU

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1Rf-

7DA8mcIF8E1cVMDnI6prrvfMYhpm37X7zWt5BOs0/edit?usp=sharing

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1Rf-7DA8mcIF8E1cVMDnI6prrvfMYhpm37X7zWt5BOs0/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1Rf-7DA8mcIF8E1cVMDnI6prrvfMYhpm37X7zWt5BOs0/edit?usp=sharing

18 PŘÍLOHA VIII: PLAKÁT PO POŽÁRU

Zdroj: Facebook Dobré ruce, 2022