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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A

2 Nastavení cílů a metod práce 40 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 B

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B

9 Jazyková a formální úroveň práce 30 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,28 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Adekvátní teoretická část pokrývající jak oblast marketingu, marketingových komunikací,
neziskových organizací, tak také konkrétní problematiku a legislativu spojenou s
provozováním útulků.

• Relevantní metodický postup obsahující kombinaci výzkumných metod pro získání
objektivního obrazu.

• Podrobná obsahová analýza komunikace na webových stránkách a sociálních sítích jak u
vybraného subjektu, tak i konkurence.

• Konkrétní doporučení založená na výsledcích obsahové analýzy a dotazníkového šetření.

• Autorka se těsně před odevzdáním práce musela vyrovnat s nečekanou událostí, která
zkoumaný útulek postihla. Požár a následná vlna solidarity, publicity a zvýšení povědomí o
útulku ve Zlíně má jistě vliv na analyzované aspekty. Autorka proto operativně zařadila
kapitolu, kde stručně vysvětluje událost a její dopad.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Teoretický základ představuje spíše standardní pohledy, chybí aktuálnější trendy, více
zahraničních zdrojů.

• V (sice) podrobném vyhodnocení dotazníkového šetření absentuje hlubší snaha o
interpretaci získaných dat.

• Po formální stránce je obsah práce na str. 7 – 8 v odlišném fontu písma než nařizuje
šablona.
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Otázky k obhajobě:

• Myslíte si, že nečekaný požár útulku může zásadně ovlivnit navrhovaná doporučení pro
zlepšení komunikace?

Kontrola plagiátorství byla negativní - systém našel shodu 2 %.

Ve Zlíně dne 10. května 2022 Podpis: Eliška Káčerková
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